

COMPOSIÇÃO 03

:: Referência Técnica - Composição de Preços

Descrição Básica: PISO TÁTIL DIRECIONAL E DE ALERTA
Item base SINAPI: 73921/002
Unidade de Medida: m²

Item	Código	Descrição Básica	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Custo Total
I	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,7500000	0,55	0,41
I	1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	5,3600000	0,45	2,41
I	36178	PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, 40 X 40 X 2,5 CM	UN	1,1000000	40,19	44,21
C	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	17,79	5,34
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	14,78	2,96
					Custo Total	55,33

I - Insumo
C - Composição

Dimensão: 0,40m x 0,40m
Área (m²): 0,16
Preço por Unidade, conforme item 36178 - Insumos SINAPI = 6,43
Quantidade de peças por m² = 1 m² / 0,16 m² = 6,25
Valor por m² = 6,43 R\$/un x 6,25 un/m²
Valor Total Por m² = 40,19

REFERÊNCIA SINAPI-RS AGO/2018
PREÇOS UNITÁRIOS COM DESONERAÇÃO